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Oversigt over indkomne idéer fra borgere på ”Idebyttemarkedet” den 28. / 29. 

august 2015 ved Tøjhuset. 

 

Klima og Energi 

Opsamle al den energi, der går til spilde ved diverse fitness centre, f.eks. kondicykler, 

løbebånd og bruge til driften af center eller andet.   

Huse med integreret solpaneler 

Genindvinding af regnvand 

Husk at genbruge regnvand 

Folkekøkken med vegtarmad – CO2 udslip venligt, styres af jobcenter EV midler – 

oplysning om sund mad 

Bæredygtige huse til udlejning, lån eller salg 

Flere vindmøller og vandkraftværker, lad være med at ødelægge skovene 

Spare på energien ved at stoppe med at bruge unødvendig elektricitet og passe bedre 

på naturen  

Lav en solbrønd under rådhuspladsen som kan forsyne Rådhuset til inspiration for 

beboer i Fredericia og resten af Danmark 

Gratis bus til alle som bor i Fredericia Kommune – sparer brændstof og giver 

arbejdspladser 

Skattelettelser til cyklister 

Elcykler, elscotere, elbiler til al offentlig transport 

By-el-cykler til låns 

Organisk affald til biogas 

 

Miljø/ forurening 

Mindre forurening – gratis bus til alle 

Nedlægge Shellterminalen 

Få noget af den tunge trafik ud af Midtbyen – det beskytter de gamle huse bedre 
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Byen  

Vi skal have levende tage 

Grønt Rådhustag 

Flere insekthotellesr rundt omkring i byen og bistader på hustagene 

Spiselige planter 

Plant ribs – solbæl bede rundt i byen 

Bedre cykelstativer 

Små ”cykelstationer” hvor man kan få pumpet sin cykel og smurt den med kædeolie. 

Den kan være ubmandet. ”Stationerne” kendes fra andre byer. 

Ny asfalt på alle cykelstier (=flere cyklister) 

Fredericia Cykelby, hvor er det? Ikke på cykelstierne, DE TRÆNGER  

Skraldespande bliver inddelt i forskellige recycleafdelinger 

Plante flere træer i centrum 

Ønsker nye træer ved vejkryds i indre by, når træerne bliver knækket.  

Fjern ukrudt ved krydsene hvor træerne står 

Blomster-porte ved alle indfaldsveje til vores skønne by (se f.eks. Haderslevs byporte 

rundt om byen) 

Plante nogle frugttræer, hvor der er mulighed for at man kan spise og anvende til 

forskellige ting 

Sprede sommerblomst frø ud på alle bare arealer i stedet for ukrudt 

Blomster rundt træerne på J.B.Nielsensplads og Prinsessegade 

Blomster i gågaden 

Flere blomster i midtby og pladser 

Man kunne hænge potteplanter i lygtepæle. 

Man kunne sætte kasser med blomster op gennem gågaden 

Måske kunne fremtidens huse være med tagterasser og beplantning på vægge 

Plante vilde blomster hen langs Holsteinsvej, som der var for nogle år tilbage 

Plante nye træer på volden mod Østerstrand 
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Grønne oaser 

Endnu flere byhaver 

Nogle flere parker/naturområder 

Flere legepladser til børnene 

Udbygge legeplads ved volden. Der er altid børn, turister, skoleklasser osv. der året 

rundt. Så bord bænkesæt med tag – udnytte pladsen bag legepladsen så også de der 

besøger bunker museets gæster kan spise mad 

Vi synes der skal plantes flere ”spiselige” buske og træer rundt omkring i byen (æbler, 

spisekastanje, hindbær, figner osv) 

Spiselige planter 

Spiselige planter, frugtplanter 

Flere små grønne byrum, hvor man kan spise det grønne 

Skolehaver i borgerhaven 

Salg af vilde bær 

Store mega str. Urtepotter rundt i byen med flotte beplantninger (se Vejle) 

Udnytte de ”tomme/ubrugte” arealer med bar jord, ved at lade borgerne dyrke dem. 

Det kan være et bart gadehjørne, en tom grund. Er man interesseret kan man låne et 

”lod” u/b ved at man dyrker jorden til grønt (ligesom man sanker træ i skoven, eller 

blomster. Borgeren tager ansvar og vi får mange smukke pletter om i byen 

Grøn legeplads hvor børn kan få lov at plante en blomst eller spise nogle bær 

Grøn natur legeplads i bymidten – evt. med mulighed for grill og picnik 

Flere naturområder, hvor børn kan lege i træer og på græs 

Lav grønt område ved Voss, masser af træer og legemuligheder lavet i træ 

Lav et stort område med sand, blomsterkummer, bænke, legesager, centralt i byen 

hvor der bliver oplagt til hygge (se Vejle) 

En grøn plæne nede på torvet i stedet for alle brostenene 

Lav andelsbistader så vi kan få den gamle andelskultur tilbage og en masse bier til 

gavn for blomsterne 
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”Lommeparker” små kedelige forladte cementpladser kan nemt og billigt forvandles til 

små grønne arealer med en bænk og et par buske, kan med fordel etableres i 

tætbebyggede boligområder som trænger til et løft 

Lævægge med bevoksning i det nye Grow Your City 

 

Affald 

Dele grønne containere op i 3 afdelinger: en til plast, en til papir, en til glas 

Sæt rene/grønne skraldespande, som symboliserer miljøvenligt og rent Fredericia 

Affaldssortering 

Sortering af affald i byens gader, så der også er til genbrugsflasker til dem der samler 

Oprydning af skrald 

Kære hundeejere, husk at holde byen ren 

En renere by 

Rengøring af byen sammen med de frivillige forår og efterår 

Mange butikker skal opfordres til at rydde op omkring deres butik for affald. Det vil 

give et grønt og sundt look 

Skraldespand til (hundelorte) m poser 

Fjerne cigaretskod i indre by. Evt. flere lukkede askebægre 

Flere skraldespande i byen, samt riste til cigaretskodder 

Sætte flere skraldespande i byen, så der ikke bliver smidt på jorden 

Til bekæmpelse af cigaretskodder : undersøgelse viser, at askebægre lavet som 

”kloakriste” i jorden får rygerne til at ramme askebægeret, grundet kastebevægelsen 

rygerne gør, når de skal af med et skod 

Der mangler affaldssortering på havnen til sejlturister nede i Gammelhavn 

Lad alle uden job hjælpe med at samle skrald 

”Landsby pedel” – vi har så meget affald & tidsler i vores skønne natur.  
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Grøn forbrug 

At man holder sådanne arrangementer 2-3 gange årligt. Har hørt mange spørge om 

hvor de henvender sig for at hjælpe 

Et sted man kan have muligheden for at sy eget tøj eller lave om på sit eget 

”gammelt til nyt” 

Lige som et tøjbyttemarked, skal man have et legetøjsmarked til børn 

Et fast byttemarked 

Flere byttemarkeder med mere end tøj + mere genbrug 

Der går meget frugt til spilde i mange villahaver, fordi der er en overflod. Mange deler 

ud til venner og naboer, men måske man kunne organisere det mere, så alt blev 

brugt 

Tour de Chambre – tilmeld dig selv, eller din nabo: kender du nogen i en af de store 

boligblokke, som har lavet en god og kreativ boligindretning? Kom med rundt og bliv 

inspireret til din egen indretning. Sponsorforslag: Flügger, Idemøbler, Toftmøbler, 

Trælasten, genbrug. 

Forbrug af kultur er mere miljøvenligt end materiel forbrug. Derfor går mit forslag på 

at vi lærer at prioritere anderledes. Masser af kultur! 

Lære at tilberede bælgfrugter. De skal krydres godt for at blive interessante. Men det 

er et rigtig sundt og bæredygtigt alternativ til animaliske proteiner. Jeg spiser det selv 

hver dag med stor fornøjelse og god samvittighed. 

 

Friluftsliv/turisme 

Oprydning på strandenVandcykel på voldgrav, Rands Fjord osv. (se Kertminde 

Kommune) 

Flere borde/bænkesæt ved cykelstierne i ydreområderne 

Nogen flere skraldespande langs stier og veje 

Kommunen kan stoppe fældning af den danske natur 

Få nogle langtidsledige til at restaurere gamle cykler, som så kan lejes ud til 

krydstogtgæsterne så de kan cykle rundt i byen og se hvor smuk den er 

Mere rengøring af tang på stranden 
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Børn og unge  

Åbn et REMIDA center (restprodukter fra kommunens virksomheder, der bruges af 

skoler og institutioner til design projekter) 

Netcafé til unge 

Opfordre skoler + institutioner til en ugentlig ”skraldetur” hvor de samler skrald ind og 

lærer om hvad der hører til naturen 

Involvere daginstitutioner noget mere, børnene vil gerne være med 

”Gå-bedste” til at hjælpe dagpl. på tur! 

 

Social trivsel 

Trainingssted for den højre hjernehalvdel- intuitionen. Den kan traines som en muskel 

så vi mennesker kan blive mere hele og få et bedre liv og en bedre by 

Psykisk sårbare personer får det godt af at arbejde med blomster og planter 

Løfte fællesskabsfølelsen i Fredericia. Hvis vi alle arbejder hen imod et fælles mål, kan 

vi komme langt, og få en stolthed og glæde ved vores egen by - Fredericia 


